R E Q U E R I M E N T O  Nº. 109

SESSÃO ORDINÁRIA DE 01/03/2001
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que durante o ano letivo de 2000, o transporte dos alunos residentes no Conjunto Habitacional "Arnaldo Leotta de Mello", Jardim Brasil, Jardim Peabiru, Jardim Ciranda e imediações, para o Curso Supletivo da Escola Municipal de Primeiro Grau "João Maria de Araújo Júnior", na Vila São Lúcio, foi efetuado com ônibus cedido pela Prefeitura Municipal de Botucatu;

CONSIDERANDO que até a presente data nenhum meio de transporte foi oferecido àqueles alunos, dificultando a permanência dos mesmos naquele curso, uma vez que não existe linha de ônibus alguma que facilite o transporte à escola;

CONSIDERANDO que tal fato poderá ocasionar uma verdadeira evasão escolar, devida a falta de transporte dos alunos,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, juntamente com o departamento competente, nos informe sobre a possibilidade de efetuar o restabelecimento imediato do transporte dos alunos residentes nos supracitados bairros.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 01 de março de 2001.
Vereador Autor REINALDO MENDONÇA MOREIRA

- PSD -